



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Assunto: Obra de Adequação de Rede de Drenagem

Local: Rua Porto Lameu

Proponente: Prefeitura Municipal de Jacupiranga - SP

BDI: 24,23%

ITEM	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	ORÇAMENTO			
					QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (sem BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 890,90	R\$ 1.106,77	R\$ 6.640,62
1.2	CDHU	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	M2	29,17	R\$ 0,20	R\$ 0,25	R\$ 7,29
Sub Total								R\$ 6.647,91
2. DRENAGEM								
2.1	CDHU	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UN	5,00	R\$ 5.692,03	R\$ 7.071,21	R\$ 35.356,05
2.2	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	198,05	R\$ 11,18	R\$ 13,89	R\$ 2.750,91
2.3	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	141,56	R\$ 6,70	R\$ 8,32	R\$ 1.177,78
2.4	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	19,80	R\$ 187,88	R\$ 233,40	R\$ 4.621,32
2.5	CDHU	46.12.160	Tubo de concreto (PA-2), DN= 800mm	M	43,45	R\$ 444,11	R\$ 551,72	R\$ 23.972,23
2.6	CDHU	46.12.170	Tubo de concreto (PA-2), DN= 1000mm	M	44,57	R\$ 626,99	R\$ 778,91	R\$ 34.716,02
2.7	SINAPI	0102740	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO. ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	un	1,00	R\$ 5.370,85	R\$ 6.672,21	R\$ 6.672,21
Sub Total								R\$ 109.266,52
3. RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO								
3.1	CDHU	07.01.060	Escavação e carga mecanizada em solo de 2ª categoria, em campo aberto	M3	6,71	R\$ 27,62	R\$ 34,31	R\$ 230,22
3.2	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	5,83	R\$ 246,86	R\$ 306,67	R\$ 1.787,89
3.3	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	29,17	R\$ 13,77	R\$ 17,11	R\$ 499,10
3.4	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	29,17	R\$ 7,11	R\$ 8,83	R\$ 257,57
3.5	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	0,88	R\$ 1.504,05	R\$ 1.868,48	R\$ 1.644,26
Sub Total								R\$ 4.419,04
4. RECUPERAÇÃO DE CALÇADA								
4.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	3,83	R\$ 223,96	R\$ 278,23	R\$ 1.065,62
4.2	CDHU	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	3,83	R\$ 942,00	R\$ 1.170,25	R\$ 4.482,06
4.3	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	8,86	R\$ 135,61	R\$ 168,47	R\$ 1.492,64
Sub Total								R\$ 7.040,32
5. RECUPERAÇÃO DO MURO								
5.1	CDHU	03.02.020	Demolição manual de alvenaria de fundação/embasamento	M3	1,50	R\$ 122,16	R\$ 151,76	R\$ 227,64
5.2	CDHU	14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	M2	10,00	R\$ 72,83	R\$ 90,48	R\$ 904,80
5.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	20,00	R\$ 7,02	R\$ 8,72	R\$ 174,40
5.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	20,00	R\$ 13,21	R\$ 16,41	R\$ 328,20
Sub Total								R\$ 1.635,04
TOTAL GERAL - COM BDI								R\$ 129.008,83

OBS.: - Os preços unitários utilizados são baseados na **Tabela de Serviços CDHU** - Boletim 191 SD e SINAPI SP 10/23 (com BDI de 24,23%)

- Arredondamento: Planilha calculada com precisão "conforme exibido" (Arquivo > Opções do Excel > Avançado > Ao calcular esta pasta de trabalho > definir precisão conforme exibido)



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4ECF-5746-FE84-4241

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES (CPF 836.XXX.XXX-91) em 05/12/2023 09:35:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/4ECF-5746-FE84-4241>